Tưởng niệm và tri ân QLVNCH
trong ngày chiến sĩ trận vong tại Hoa Kỳ - 2017

Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu (1967-1975) từng nói “Ðất nước còn thì còn tất cả”. Bởi vậy sau
ngày 1-5-1975, đồng bào miền Nam đã mất hết mọi thứ kể cả quyền được làm người bình thường, khi
chính phủ và quân lực VNCH không còn tồn tại để bảo vệ họ như hồi Tết Mậu Thân 1968, Mùa Hè
Ðỏ Lửa 1972 và trăm ngàn cuộc chiến khắp mọi nẻo đường đất nước, cho tới ngày 30-4-1975 bị rã
ngũ theo lệnh buông súng đầu hàng.

Nói về sự hy sinh của Người Lính VNCH, tác giả Ý Dân đã đem hai lực lượng quân
sự của hai miền Nam-Bắc Việt Nam so sánh và kết luận rằng: “Cuộc chiến khốc

Trong khi đó, QLVNCH được Hoa Kỳ trang bị phần lớn quân dụng đã lỗi thời
và nhỏ giọt (kể cả chiến hạm, phi cơ, trọng pháo) nhưng Họ vẫn can đảm chiến đấu để
bảo vệ hữu hiệu được miền Nam VN cho đến ngày đau thương mất nước.

Cũng nhờ tinh thần chiến đấu phi thường và sự hy sinh vô bờ bến của Người Lính qua
các trận đánh lừng danh trong quân sử mà điển hình là Tết Mậu Thân năm 1968, Bắc
Việt bất ngờ đồng loạt tấn công 44 tỉnh lỵ của miền Nam VN, vẫn bị thảm bại ê chề,
bỏ lại hơn 60,000 xác trên trận địa khi tháo chạy. Mùa hè đỏ lửa năm 1972, người lính
QLVNCH vẫn kiêu hùng đẩy lui được nhiều sư đoàn bộ đội Bắc Việt khi mưu toan
thôn tính các tỉnh Quảng Trị, Kon Tum, Bình Ðịnh, Bình Long.

Thiếu Tướng Phạm Văn Phú, lúc còn là Thiếu Tá liên đoàn trưởng Liên Đoàn
Quan Sát 77, đã nhảy trực thăng vào chiến trường để tự mình điều động chỉ huy binh sĩ
trong trận Suối Ðá (Tây Ninh) vào năm 1964, trước tầm súng cá nhân của Việt Cộng.

Những ngày lửa máu Tết Mậu Thân 1968, làm sao quên được hình ảnh của Chuẩn
Tướng Nguyễn Ngọc Loan xông xáo khắp các Mặt Trận Sài Gòn-Chợ Lớn-Gia Ðịnh,
để trực tiếp chỉ huy các đơn vị Cảnh Sát Dã Chiến tại Ðô Thành nên đã bị thương
nhưng không chịu cho tải thương.